
1 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PLURIMA PER LA “FORNITURA DÌ 

UNA SOLUZIONE COSTITUITA DA CONTATORI AD 

ULTRASUONI IN GRADO ASCOLTARE LA RUMOROSITÀ CHE 

SI PROPAGA NELLA RETE DI DISTRIBUZIONE IDRICA”. 

 

La Viva Servizi S.p.A. con sede in Ancona – via del Commercio n. 29 – tel. 

n. 071.28931 - fax n. 071.2893270 – www.vivaservizi.it - P.IVA 

n. 02191980420 è affidataria in house providing del servizio idrico  

integrato in n. 43 Comuni della Regione Marche sino alla data del 

30.06.2033 affidato in via esclusiva dall’Autorità di Ambito Territoriale 

Ottimale n. 2 – “Marche Centro-Ancona” -, ai sensi delle disposizioni di cui 

alla Legge 36/94 ed alla Legge Regione Marche 18/98.  

OGGETTO DELLA PROCEDURA 

La Viva Servizi S.p.A. nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, 

intende acquisire manifestazioni di interesse al mero fine di individuare sul 

mercato Operatori economici, a cui inviare la lettera di invito, per la 

partecipazione alla procedura negoziata plurima che la Viva Servizi S.p.A. 

intende indire, avente ad oggetto la FORNITURA DÌ UNA SOLUZIONE 

COSTITUITA DA CONTATORI AD ULTRASUONI IN GRADO 

ASCOLTARE LA RUMOROSITÀ CHE SI PROPAGA NELLA RETE DI 

DISTRIBUZIONE IDRICA DELLA VIVA SERVIZI S.p.A..  

L’appalto è costituito dalla fornitura di n. 1.600 apparati smartmetering e 

servizi che nell’insieme forniscano una soluzione chiavi in mano 

http://www.vivaservizi.it/


2 
 

comprensiva della posa, configurazione, attivazione e gestione delle misure 

e segnalazioni: 

• Contatore IP69 DN 15 ad ultrasuoni con le funzionalità integrate di 

misurazione, invio dati in modalità nb-iot e noise-logger, con funzionalità di 

ascolto continuo del livello di rumorosità in rete, costituito da materiale 

composto in PPS e 40% fibra di vetro, durata della batteria almeno 10 anni 

(letture orarie con almeno un trasferimento giornaliero) 

• Servizi di posa e attivazione 

• Piattaforma on line su cloud per: 

• la prelocalizzazione delle perdite di rete attiva 24/7, con 

visualizzazione grafica del livello di rumorosità giornaliero 

rilevato nella rete dal singolo contatore, possibilità di 

impostazione delle soglie di rumore al fine dell’analisi e per 

l’identificazione delle anomalie 

• la visualizzazione in mappa ed in lista dei singoli 

contatori/anomalie 

• l’acquisizione e la gestione dei dati di consumo e il 

trasferimento degli stessi in automatico ai sistemi di 

fatturazione 

• gestione degli allarmi (stato batteria, connettività, consumo 

dati, dispersione, rottura, manomissione, a secco, flusso 

invertito, ecc) 

• gestione della reportistica di tutti i dati collezionati. 

 



3 
 

IMPORTO  E DURATA 

L’importo complessivo dell’appalto è stimato in € 400.000,00 (euro 

quattrocentomila/00) oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza pari a € 

2.000,00. 

La durata dell’appalto è di 1 anno (un anno). Nel caso in cui l’importo 

pattuito dovesse esaurirsi prima della scadenza contrattuale, non è prevista 

alcuna proroga. Nel caso in cui invece alla scadenza contrattuale, l’importo 

pattuito non venisse raggiunto, nulla sarà dovuto per l’importo residuo. 

 

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Gli operatori economici, elencati all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., interessati a ricevere la lettera di invito, dovranno dichiarare di essere 

in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e non dovranno versare in alcuna altra situazione che 

configuri un’ulteriore causa di divieto a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi della normativa vigente. 

Gli operatori economici dovranno altresì essere in possesso dei requisiti di 

ordine “economico-finanziario” e “tecnico-organizzativo” di seguito 

specificati: 

Requisiti di ordine generale: 

a) Non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

40/2016 e smi; 

b) di non aver affidato incarichi in violazione all’art. 53 comma 16-ter 

del D.lgs 165/2001 a soggetti che negli ultimi tre anni hanno 

esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autorizzativi o negoziali 

presso la Viva Servizi S.p.A.. 



4 
 

Requisiti di idoneità professionale: 

a) essere iscritti nel Registro delle Imprese o CCIAA (se italiani o 

residenti in Italia) ovvero nel registro professionale dello Stato di 

residenza (se provenienti da altri Paesi dell’Unione senza residenza 

in Italia) da cui risulti che la Ditta svolge attività nel settore cui 

l’appalto si riferisce; 

b) essere iscritti per attività inerenti alla fornitura oggetto di gara al 

Registro delle imprese commerciali dello Stato di residenza della 

UE; per i concorrenti di altro stato membro si applica quanto 

previsto dall’art.83 c. 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

a) avere conseguito un fatturato complessivo specifico, relativo a 

forniture di contatori smartmetering acqua con funzionalità integrate 

di ascolto continuo del livello di rumorosità in rete e servizi 

analoghi, riferito al triennio 2019-2020-2021, non inferiore a € 

1.000.000,00 (euro unmilione/00) oltre IVA; 

Tali requisiti sono richiesti al fine di garantire alla stazione appaltante che 

l’operatore economico aggiudicatario disponga di adeguata capacità 

economica finanziaria per il corretto e puntuale adempimento delle forniture 

assunte con relativa posa in opera stante la rilevanza strategica delle 

prestazioni in questione. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

I Concorrenti ritenuti idonei ed appositamente invitati da Viva Servizi 

S.p.A. alla successiva procedura negoziata plurima, potranno produrre la 

propria offerta economica. L’aggiudicazione della fornitura e posa in opera 



5 
 

avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 . b) del D.Lgs. 50/2016 e 

smi. 

 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE ALLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Gli Operatori Economici interessati a ricevere la lettera di invito per la 

partecipazione alla procedura negoziata dovranno inserire nella piattaforma, 

entro il termine perentorio del 21.11.2022 – ore 12,00 – apposita istanza 

(allegato n. 1) con la quale venga dichiarato l’interesse a partecipare alla 

successiva fase della procedura ed il possesso dei requisiti di ammissione. 

La manifestazione di interesse a ricevere la lettera di invito dovrà 

essere sottoscritta dal Legale Rappresentante della Ditta unitamente a 

copia del documento di identità dello stesso in corso di validità.  

Si fa presente sin d’ora che alla procedura negoziata che verrà indetta da 

Viva Servizi potranno partecipare anche Raggruppamenti Temporanei di 

Concorrenti (RTC) di tipo orizzontale o verticale, anche se non ancora 

costituiti, tenendo conto di quanto stabilito dall’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e 

smi. 

In caso di RTC di tipo orizzontale, il fatturato complessivo può essere 

raggiunto cumulando gli importi di servizi analoghi effettuati dalle imprese 

facenti parte del Raggruppamento; in caso di RTC di tipo verticale il 

fatturato complessivo dovrà essere raggiunto dal RTC nel suo complesso, 

posto che in ogni caso la mandataria deve assumere, in sede di offerta, i 

requisiti in misura maggioritaria. 



6 
 

La Viva Servizi si riserva, a propria discrezione, di indire la successiva 

procedura negoziata ovvero di invitare alla procedura negoziata anche Ditte 

che non abbiano presentato la manifestazione d’interesse a ricevere la lettera 

di invito, ovvero di non invitare soggetti che, pur avendo trasmesso la 

propria manifestazione di interesse, non vengano ritenuti idonei da Viva 

Servizi stessa. 

La procedura di che trattasi si svolgerà esclusivamente con modalità 

telematica mediante l’utilizzo della piattaforma "Piattaforma di Gestione 

Albo fornitori e Gare telematiche" accessibile dal seguente link: 

https://vivaservizi.acquistitelematici.it/, dove sono specificate le modalità di 

registrazione degli operatori economici al sistema. 

Per le indicazioni relative a registrazione e qualificazione e tutto ciò che 

attiene all’operatività sulla piattaforma, fare riferimento ai manuali tecnici 

disponibili sul suddetto portale alla voce "Manuali - Guide". 

La Registrazione, da effettuarsi sul sistema all’indirizzo 

https://vivaservizi.acquistitelematici.it/ è del tutto gratuita, non comporta in 

capo al concorrente che la richiede l’obbligo di presentare l’offerta, né alcun 

altro onere o impegno. 

In caso di Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti (R.T.C.) o 

Consorzio costituendo è sufficiente la Registrazione della capogruppo 

mandataria senza che sia necessaria la Registrazione di tutti i soggetti 

facenti parte del R.T.C. o del Consorzio. Salvo malfunzionamenti delle reti, 

dell’infrastruttura e delle tecnologie di comunicazione, la procedura di 

Registrazione è automatica e avviene rapidamente. In ogni caso, ai fini del 

rispetto dei termini previsti per l’invio della documentazione richiesta e, per 

prevenire eventuali malfunzionamenti, si consiglia di procedere alla 

https://vivaservizi.acquistitelematici.it/


7 
 

Registrazione con congruo anticipo. 

L’utenza creata in sede di Registrazione è necessaria per ogni successivo 

accesso alle fasi telematiche della procedura. L’utente è tenuto a non 

diffondere a terzi la chiave di accesso (user id e password) a mezzo della 

quale verrà identificato dal Sistema. 

L’Operatore ottiene l’utenza attraverso il Legale Rappresentante, ovvero un 

Procuratore (generale o speciale) abilitato a presentare la manifestazione di 

interesse. 

L’Operatore, con la registrazione e, comunque, con la presentazione della 

manifestazione di interesse, si obbliga a dare per rato e valido l’operato 

compiuto dai titolari e/o utilizzatori delle utenze riconducibili all’interno del 

Sistema all’Operatore Economico medesimo; ogni azione da questi 

compiuta all’interno del Sistema si intenderà, pertanto, direttamente 

imputabile all’Operatore registrato. 

La sopra citata documentazione dovrà essere firmata digitalmente, tenendo 

conto delle indicazioni fornite per i vari step nelle legende disponibili sulla 

medesima piattaforma. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI  

I dati forniti verranno trattati ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR), esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento 

della suddetta procedura. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Come già sopra indicato, il presente avviso è da intendersi come mera 

sollecitazione, volta ad individuare gli Operatori economici interessati a 



8 
 

partecipare alla successiva procedura negoziata plurima e, quindi, a ricevere 

la relativa lettera di invito. Il presente avviso, pertanto, non è in alcun modo 

vincolante per la Viva Servizi S.p.A. o per gli Operatori economici che 

manifesteranno l’interesse. 

Si precisa che la Viva Servizi S.p.A. potrà, a propria discrezione, decidere di 

interrompere la procedura di selezione, senza che i soggetti che abbiano 

presentato manifestazione d’interesse, ricevuto la lettera d’invito e/o 

presentato offerta, possano vantare alcuna pretesa. 

Il format per la manifestazione d’interesse potrà essere scaricato 

direttamente tramite la piattaforma telematica cliccando sul tasto “dettagli” 

della procedura in oggetto. 

Per qualsiasi informazione o chiarimento tecnico gli interessati potranno 

rivolgersi al p.i. Ermanno Pacilli, Responsabile dell’Area Servizi 

Specialistici ed Innovazione, contattabile al n. 071.2893310 (e-mail: 

epacilli@vivaservizi.it) e alla sig.ra Cinzia Garbuglia del Settore 

Approvvigionamenti contattabile al n. 071.2893450 (e-mail 

cgarbuglia@vivaservizi.it) per quesiti di natura amministrativa. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il p.i. Ermanno Pacilli, 

Responsabile dell’Area Servizi Specialistici ed Innovazione. 

 

Ancona, 19.10.2022 

   Il Direttore Generale  

(dott. Moreno Clementi) 

mailto:cgarbuglia@vivaservizi.it

		2022-10-19T16:39:44+0200
	CLEMENTI MORENO




